Proc. Leg. nº 5414/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 3421/2023

Página 1 de 1

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Sistematização do Estatuto do Magistério
municipal.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Marcelo Yoshida – PT, que subscreve e

apresenta, nos termos regimentais, a seguinte Indicação, solicitando o seu

encaminhamento ao Poder Executivo Municipal para as devidas providências:

Sistematização da Lei 4.372/2008.

Justificativa

Durante as fiscalizações rotineiras, bem como através de

comunicação de munícipes, veio a conhecimento dessa vereança que a legislação em

comento que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores do Magistério Público do

Município de Valinhos e dá outras providências, não está devidamente sistematizada

para acesso no site do município, havendo decretos que não foram incorporados ao

texto legal, o que prejudica o acesso à informação, bem como a transparência,

podendo até mesmo induzir a erro eventual interpretação de situação concreta dos

servidores e cidadãos interessados.

Portanto, é o presente para que se providencie a

indispensável sistematização da Lei 4.372/2008, assim como demais medidas que

eventualmente se fizerem necessárias.

Valinhos, 4 de setembro de 2023.

AUTORIA: MARCELO YOSHIDA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P5UMYZ8V5WZ8BAX5
		2023-09-04T15:37:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura